
COMUNE DI COLLEDARA
Provincia di Teramo

Tel. 0861-698877     fax  0861-698810   comunedicolledara@virgilio.it

ORIGINALE

Registro Generale n. 4

DECRETO DEL  DECRETI SINDACO

N. 4 DEL 09-04-2019

Ufficio: SINDACO

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DATI DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI COLLEDARA (TE).

L'anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di aprile, il Sindaco  TIBERII MANUELE

PREMESSO CHE il Comune di Colledara ha realizzato sistemi di videosorveglianza del
territorio comunale per la tutela della sicurezza pubblica, urbana e del patrimonio pubblico, la
prevenzione e repressione di attività illecite. L’uso di impianti di videosorveglianza è
finalizzato alla prevenzione e repressione degli atti delittuosi, delle attività illecite e degli
episodi di microcriminalità perpetuati sul territorio comunale, compresi gli immobili di
proprietà o in gestione all’Amministrazione, i monumenti di rilevante importanza e che
possono determinare danno ai cittadini, ai beni di proprietà od in gestione
all’Amministrazione e ai monumenti di rilevante importanza, nonché per controllare il
corretto deposito dei rifiuti. Il sistema è di ausilio alla Polizia Locale nell’azione di tutela e
controllo del territorio. Tali impianti possono altresì essere utilizzati come strumento
operativo di protezione civile, per il monitoraggio della circolazione stradale in modo da
rappresentare un valido strumento per l’intervento tempestivo della stessa Polizia Locale nelle
situazioni caotiche o di pericolo (ingorgo e blocco del traffico, esondazioni ecc.)  e per la
rilevazione delle infrazioni al codice della strada;

VISTO il Regolamento per l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza approvato con
deliberazione
C.C. n. 35 in data 27.12.2018, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Decreto Sindacale n. 6/15 in data 31.12.2018 di nomina del M.llo Ord. Polisini
Franco quale Responsabile del Servizio di Polizia Locale;



DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento:

1. Il responsabile del servizio di P.L. è individuato quale responsabile del trattamento dei dati
personali rilevati, ai sensi per gli effetti dell’art. 2, comma 1, lett. e). È consentito il ricorso
alla delega scritta di funzioni da parte del responsabile ad altri Incaricati del trattamento
(sub-responsabili).

2. Il responsabile deve rispettare pienamente quanto previsto, in tema di trattamento dei dati
personali, dalle leggi vigenti, ivi incluso il profilo della sicurezza e dalle disposizioni del
presente regolamento.
3. Il responsabile procede al trattamento attenendosi alle istruzioni impartite dal titolare il
quale, anche tramite verifiche periodiche, vigila sulla puntuale osservanza delle disposizioni
di cui al comma 1 e delle proprie istruzioni.

4. I compiti affidati al responsabile devono essere analiticamente specificati per iscritto, in
sede di designazione.

5. Gli incaricati del materiale trattamento devono elaborare i dati personali ai quali hanno
accesso attenendosi scrupolosamente alle istruzioni del titolare o del responsabile.

6. Il responsabile custodisce le chiavi per l’accesso ai locali della centrale di controllo, le
chiavi degli armadi per la conservazione delle immagini, nonché le parole chiave per
l’utilizzo dei sistemi.

VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e succ.
mod. ed int.;

RILEVATO CHE in particolare:

- l’art. 4 comma 1, lett. h) del d.lgs. 196/2003 definisce “incaricati” le persone fisiche
autorizzate a
compiere operazioni di trattamento dal titolare o dal responsabile;

- l’art. 30 del d.lgs. 196/2003 dispone che:
“1. Le operazioni di trattamento possono essere effettuate solo da incaricati che operano
sotto la
diretta autorità del titolare o del responsabile, attenendosi alle istruzioni impartite.

2. La designazione è effettuata per iscritto e individua puntualmente l’ambito del trattamento
consentito. Si considera tale anche la documentata preposizione della persona fisica ad una
unità
per la quale è individuato, per iscritto, l’ambito del trattamento consentito agli addetti
all’unità
medesima”;

VISTI:

- il provvedimento generale sulla videosorveglianza, emesso dall’Autorità Garante per la
protezione dei dati personali del 08.04.2010;

Decreto DECRETI SINDACO n.4 del 09-04-2019 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 2



- il Regolamento Comunale sul trattamento e protezione dei da personali approvato con D.G.
89/18 del 22.05.2018;

RITENUTO necessario, in qualità di sindaco pro tempore e rappresentante legale del
Comune di Colledara, quale Ente titolare del trattamento ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. f)
del D.Lgs. 196/2003, designare formalmente il Responsabile del trattamento dati della
videosorveglianza nella persona del Responsabile del Servizio di Polizia Locale V. Comm.
Polisini Franco;

VISTI:

il D.Lgs. 267/2000;

il D.Lgs. 101/2018;

lo Statuto Comunale;

la restante normativa vigente in materia;

Nell’esercizio dei poteri normativamente attribuitigli

DECRETA

1. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, il Responsabile del Servizio di Polizia
Locale V. Comm. Polisini Franco Responsabile del trattamento dati della videosorveglianza
del Comune di Colledara, secondo quanto previsto dall’art. 7 del regolamento e dall’art. 30
del D.Lgs. 196/2003;

2. Di dare atto che i compiti affidati al responsabile sono quelli indicati nel Regolamento per
l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza approvato con deliberazione C.C. n. 35 in data
27.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, nel D.Lgs. 196/2003 nel provvedimento generale sulla
videosorveglianza, emesso dall’Autorità Garante per la protezione dei dati personali del
08.04.2010 specificando in particolare che l’incaricato del trattamento dei dati, ha il dovere di
adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni della normativa vigente
in materia, osservando scrupolosamente le istruzioni impartite dal Sindaco in qualità di
titolare. In particolare i compiti dell’incaricato del trattamento dei dati sono:

 effettuare il trattamento dei dati ai sensi e nei limiti del D.Lgs. 196/2003, del D.Lgs.
101/2018 e del Regolamento suindicato;

 adotta, rispetta e fa rispettare le misure di sicurezza;

 cura l’informativa in materia di protezione dei dati personali;

 individua e nomina gli incaricati del trattamento;

 dà agli incaricati le istruzioni e vigila sul loro rispetto;

 evade entro 15 giorni le richieste di reclami;

 secondo le modalità e i tempi contenuti nelle richieste, evade le richieste di informazioni
pervenute da parte del Garante in materia di protezione dei dati personali;

 dispone la distruzione dei dati nel caso venga meno lo scopo del trattamento o l’obbligo di
conservazione;

Decreto DECRETI SINDACO n.4 del 09-04-2019 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 3



 informa senza ingiustificato ritardo in caso di violazione dei dati personali suscettibile di
presentare un rischio elevato per i loro diritti e le loro libertà affinché possano prendere le
precauzioni del caso, in stretta collaborazione con le Autorità di controllo e nel rispetto degli
orientamenti impartiti da questa o da altre autorità competenti;

 comunica al titolare del trattamento l'avvenuta violazione dei dati personali affinché esso
notifichi la violazione all'Autorità competente, senza ingiustificato ritardo e, ove possibile,
entro 72 ore dal momento in cui ne è venuto a conoscenza.

 Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, nonché per estratto sul sito
istituzionale dell’Ente .

*****************************

Decreto DECRETI SINDACO n.4 del 09-04-2019 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
TIBERII MANUELE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 09-04-2019 al 24-04-2019
Lì  09-04-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
POLISINI FRANCO

Decreto DECRETI SINDACO n.4 del 09-04-2019 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 5


